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ABSTRACT

Klímová, Zuzana. University of West Bohemia. June, 2023. Implementing Formative Assessment in

English Language Instruction.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with implementing formative assessment in English language instruction. The

main goal of the thesis was to show how teachers can become more responsive to the needs of

their learners through the techniques that are in line with formative assessment. When the

teacher follows the principles of formative assessment, they can become more informed about

the learning of their learners and thus make immediate alterations to their lesson planning. They

receive evidence of learning and decide whether the goal of the lesson has been achieved. The

practical part describes the action research of formative assessment techniques realized with 6th-

grade and 8th-grades learners of elementary school. The author comments on each technique

and evaluates it from the perspective of getting the most valuable information for further lessons.

There are also comments on the attitude of the learners towards the techniques. The thesis

proposes ways of implementing forrmative assessment in teachers´ daily work.
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I. INTRODUCTION

Formative assessment has become an increasingly important topic in education, as it

provides teachers and students with ongoing feedback to improve learning outcomes. As a

language teacher, I have always been interested in finding ways to help my students take

ownership of their learning and achieve success. That explains why I chose to research

formative assessment in English language teaching for my diploma thesis.

Through this research, I have explored the various methods and strategies used in

formative assessment, and their effectiveness in improving student learning outcomes. I

have also examined the challenges and opportunities of implementing FA in the context of

English language teaching in the Czech Republic.

This diploma thesis is the culmination of my efforts, and I hope that it will serve as a

valuable resource for other language teachers who are interested in implementing FA in

their own classrooms. I also hope that this diploma thesis will contribute to the ongoing

conversation about how we can improve the quality of education for our students, and help

them become successful learners who are able to take ownership of their own learning.

In my theoretical part, I will explain the following five areas of formative assessment

that constitute the approach:informing learners about where they are in their learning;

eliciting evidence of learners´ achievement; providing learners with feedback with a focus

on future learning and only referring to the past;activating learners as learning resources

for one another;activating learners as the owners of their learning. I will also suggest

effective strategies of achieving the above-mentioned principles that I will integrate in my

teaching.
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II. THEORETICAL PART

This chapter aims to explain the difference between summative and formative

assessment. While summative assessment (SA) happens at the end of teaching period,

formative assessment (FA) is practised throughout the teaching. It provides the teacher

with immediate information of learner´s learning process while the learner becomes the

owner of his or her learning. FA provides learners with the skills of metacognition and thus

they become better learrners.

Summative assessment

The question whether we need assessment as such can be answered by Andrade

(2009): “What students learn from a particular sequence of instructions can be very

different from what the teacher intended to teach them. That is why assessment is a central

and perhaps even a defining feature of effective instruction: Assessment is the only way

that we can know whether what has been taught has been learned. Therefore, assessment is

the bridge between learning and teaching” ( p. 18). As teachers we need to know what

learners have learnt. We come to the lesson with the lesson objective and at the end of the

lesson we think that learners have mastered what we have taught. However, William

(2018) knows the reality when he says that students do not learn what we teach (p. 53). SA

is form of assessment, however, compared to FA - it lacks the essential part of assessment

and it is the informed action that FA provides.

Irons (2021) describes any assessment activity which results in a mark or grade which is

subsequently used as a judgment on student performance as a summative form of

assessment (p. 7). OECD (2005) declares that SA´s are used to measure what students have

learned at the end of a unit, to promote students, to ensure they have met required

standards on the way to earning certification for school completion or to enter certain

occupations, or as a method for selecting students for entry into further education.

Ministries or departments of education may use SAs and evaluations as a way to hold

publicly funded schools accountable for providing quality education (p.21). It also claims

that in environments where summative tests have high visibility, teachers tend to “teach to

the test” and students are encouraged to meet performance goals – they are expected to

perform well on tests at the expense of learning goals which is meant to understand and

master new knowledge (p. 24). SA brings many problems as Falchikov (in Irons, 2021)

describes; there is the emphasis on examination, there are issues in reliability and teacher
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marking bias, it does not contribute positively to student motivation, students play games,

it does not promote deep learning but encourages surface learning and last but not least, it

contributes to student stress (p. 14). OECD (2005) adds that in situations of comparison,

weaker students absorb the idea that they lack the ability and thus lose motivation and

confidence (p. 48). To sum up, SA works as a judgement on student performance after the

teaching has been finished. FA, on the other hand, offers a variety of positive outcomes

for learners. Irons (2021) contrasts FA to SA by saying that FA is any task or activity

which creates feedback or feedforward for students about their learning. FA does not carry

a grade which is subsequently used in a summative judgement (p.8). Adrade and Cizek

(2009) distinguish between SA and FA when they say that some assessments support

learning – used formatively, others verify it – they serve summative purposes (p. 234).

OECD (2005) puts it straightforward: “FA differs from SA in that the information gathered

in the formative process is used to shape improvements, rather than serve as a summary of

performances” ( p. 13). Greenstein (2010) claims that if a teacher uses an assessment

instrument such as a test, a quiz, an essay, or any other classroom activity to measure the

process of learning and use it to inform him or her students of progress and guide them

through further learning then he or she is involved in FA. On the contrary, if the teacher

uses the same instrument only to gather data to determine a final grade, the teacher is

engaged in SA (p. 29). Similarly, she explains that SA asks students to express what they

know. In comparison, FA inquires about what route the class is taking to reach the goal and

in what way the teacher can assist in the journey. (p. 29). She advocates FA when she says

that using formative activities in teaching has several objectives – all of which aim to

enhance the student learning experience without the pressure of SA (p. 56). Greenstein

(2010) explains the difference simply. While SA has traditionally asked students to

definitively express what they know. It´s akin to asking, “Are we there yet? ” or “Have we

arrived at the intended learning destination?” In comparison, FA asks what route we are

taking to reach the goal and in what way the teacher can assist in the journey (p. 26).

Formative assessment

“FA offers great promises as the next hope for stimulating gains in student

achievement” (Andrade and Cizek, 2009, p.3). OECD (2005) is on the same positive note:

“Teachers using FA approaches and techniques are better prepared to meet diverse

students´ needs – through differentiation and adaptation of teaching to raise levels of
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student achievement and to achieve greater equity of student outcomes” (p. 21). When

accumulating the definitions and explanations of FA, one can easily conclude that FA is

not assessment in the traditional meaning. It does not concern grading and evaluating

students´ final work but works from the very beginning of the teaching process. The

teacher is responsible for monitoring the ongoing learning process and by using FA

methods and strategies he or she can adjust the instructional steps accordingly. The teacher

is informed of the current learning process through evidence that he or she gathers. Simply

put, the teacher is aware of what the learner is learning, which is undeniably valuable in the

school environment. FA responds to the learner´s needs. By collecting the evidence of the

learning process both the teacher and learner know exactly where they are. Fletcher-Wood

(2018) is one of the most prominent advocators of such practice. In his book “Responsive

Teaching” he claims that it focuses on the principles of FAs, not the techniques (p. 9) He

believes that teaching is responsive when teachers use the evidence to identify effective

ways to address instructional problems (p. 11). Andrade (2009) shares this view by saying

that the best FA identifies recipes for future actions (p.27). Black and William (1998)

claim that the term assessment refers to all those activities undertaken by teachers and by

their students in assessing themselves. That provides information to be used as feedback to

modify teaching and learning activities. Such assessment becomes FA when the evidence

is used to adapt the teaching to meet student needs (p.2). Greenstein (2010) supports this

idea by saying that FA is a process rather than a product in that it focuses on uncovering

what and how well the student understands throughut instruction (p. 29). Fisher and Frey

(2014) explain why teachers use FA. They use FA to improve instructional methods and

provide student feedback throughout the teaching and learning process. For example, if a

teacher observes that some students do not grasp a concept, he or she can design a review

activity to reinforce the concept or use a different instructional strategy to reteach it. The

results of FAs are used to modify and validate instruction (p. 4).

Informed action

The definitions of FA suggest that the crucial function of using FA strategies in

teaching is informed action. FA provides valuable information that teachers can use to

modify their teaching based on students´ current needs. Greenstein (2010) supports this

idea when he acknowledges that the primary function of FA is to inform instruction. By

providing information about student understanding relative to goals, objectives, and
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standards, FA helps teachers to target their instructions for greater effectiveness and make

responsive instructional adjustments. In this respect, teaching and assessing are

intertwined. The overlap is beneficial to students in that they regularly receive feedback in

the course of learning, and it is beneficial to teachers because they regularly receive

information about their teaching. With FA, teaching and assessing become a cyclical

process for continuous improvement, with each process informing the other (p. 6). Furtak

(2006) warns that if teachers elicit and analyze information but do not use it to design

strategies to close the gap and move students forward in their learning, the main purpose of

FA is lost. Similarly, Andrade (2009) warns that if teachers elicit and analyze information


[…]


miniboards and checked the answers after the kids heard all of them.
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Closure

- Review and preview of future learning

I asked one kid to summarize the main points of the lesson.

Follow up

- Assigning homework

I assigned one short exercise in their workbooks where they will further work on their big

numbers.
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Date 30th May

Class Year 6

Number of pupils 16

Level of pupils A1

English class taught 30th May

Class reflected on 30th May

Objectives of the class I can name and write the minibeasts from

unit 3

Materials used Project explore 1 student´s book 40/1;

workbook 28/1

Groupings Individual work

Technique of FA Mini whiteboards

Traffic lights

Reflection

Opening

- Links to previous learning

First, there was a quick warm-up – no-stake quizz on Bamboozle.com where the kids practised

saying big numbers. I split the class into boys and girls and we followed the game online. I

checked homework with the whole group. I also had a quick dictation with mini whiteboards

where I could see immediately how well they mastered the new subject matter.

Instruction

- The main activities of the lesson

I introduced today´s topic – minibeasts and explained what it stands for. The kids wrote the goal

of the lesson – I can name and write the minibeasts – in their notebooks to be looked at at the

end of the lesson. I asked the kids to brainstorm examples of minibeasts and they did so. Then we

looked at exe 2 in our texbooks and at the same time at the list of vocab in the workbooks so that

the kids could find the names of the minibeasts which they were not familiar with. We practised

reading the words and matched the words to the pictures.
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In the end, kids asked and answered about the picture using coordinates of the grid. They could

refer to their workbooks for the unfamiliar words

Closure

- Review and preview of future learning

I asked the kids to look at the goal of the lesson and draw a smiley (a smiling one, indiferent one

or unhappy one) to indicate to what extent they were able to meet the goal.

Follow up

- Assigning homework

I asked the kids to do one exercise in their workbooks to practise the language of minibeasts.
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Date 31th May

Class Year 6

Number of pupils 16

Level of pupils A1

English class taught 31st May

Class reflected on 31st May

Objectives of the class I can describe the minibeasts´ look

Materials used Project explore 1 workbook 28/2-4

Groupings Individual work, pairwork

Technique of FA Dipsticks

Mini whiteboards

Reflection

Opening

- Links to previous learning

As I learnt in the previous lesson that the kids were not confident using new language I decided to

spend another lesson practising new vocabulary. We played a quick game of Simon says that the

kids love and I always adujst according to the current subject matter of grammar and vocabulary.

Today Simon said: „Pretend to be a fly.“ „Fly like a butterfly.“ „Walk like a scorpion.“

Instruction

- The main activities of the lesson

We practised the vocabulary in the workbook. Kids were supposed to do it for homework and

only a few did not for various reasons. We practiced the whole lesson.

Closure

- Review and preview of future learning

There was a quick quiz at the end of the lesson on Bamboozle, where kids were split into two

Teams and had to answer questions about minibeasts. Moreover, I prepared a form of dipstick – a

quick quiz where I asked the kids to draw five minibeasts that I dictated. The kids all had a lot of

fun. I could see that all of them were able to draw the right minibeast and thus I could say they

managed to learn the vocab in the end.
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Follow up

- Assigning homework

I asked the kids to revise the vocab a bit further and I told them to get ready for a written test that

is scheduled for tomorrow.
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Date 1st June

Class Year 6

Number of pupils 17

Level of pupils A1

English class taught 1st June

Class reflected on 1st June

Objectives of the class I can choose the right wh-word to complete

a question about a minibeast

Materials used Project Explore 1 workbook page 29

Groupings Individual work, pairwork

Technique of FA The muddiest point

Reflection

Opening

- Links to previous learning

There was a quick test where kids only named the minibeasts we had learnt in the previous two

lessons.

Instruction

- The main activities of the lesson

I asked kids to brainstorm wh-question words that I introduced to bet he goal of the lesson. The

kids were heading to be able to choose the right question word in a question about minibeasts. It

was cognitively lower objective, I only planned to learn how much they know and to get them

accustomed to the question words. They called out the words and I put them on the board. The

kids then copied the words in the notebooks. I also managed to explain the word how that comes

with adjectives and adverbs.

I asked the kids to work in pairs and complete the exercises in their workbooks. They were able to

refer to their schoolbooks. We checked the answers.

Closure

- Review and preview of future learning
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I asked the kids to look at board and their workbooks and write down on a piece of paper the

muddiest point of the lesson.

Follow up

- Assigning homework

I told the kids to focus on the muddiest point that they had written, but I did not assign any

homework at all.
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Appendix C

Drawing quiz
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Exit tickets
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Entry tickets
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Test-Item Design
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Preflight Checklist
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 SUMMARY IN CZECH

SUMMARY IN CZECH

Tato diplomová práce se zabývá tématem formativního hodnocení v hodinách anglického

jazyka. Teoretická část nejprve vysvětluje hodnocení jako takové, a dále vysvětluje rozdíl

mezi sumativním a formativním hodnocením. Soustřeďuje se na formativní hodnocení a

vyzdvihuje jeho pozitiva pro zlepšení učebního procesu. Jako nejdůležitější prvek

poukazuje na důkazy o učení, které jsou získávány právě na základě principů formativního

hodnocení. Vysvětluje, proč a jakým způsobem je možné žákovi poskytovat zpětnou vazbu

v hodinách anglického jazyka. Dále popisuje, jak je možné, aby se sám žák stal zdrojem

učení pro ostatní spolužáky. Konečným cílem je, aby sám žák se stal vlastníkem svého

učení a dokázal hodnotit své vlastní učení. V praktické části je popsán akční výzkum, který

odpovídá na otázku, která ze čtrnácti strategií formativního hodnocení přináší učiteli

nejvíce důkazů o učení. Praktická část také popisuje, jak samotní žáci hodnotí každou ze

zkoumaných strategií. Na závěr práce jsou nabídnuty možnosti, jak formativní hodnocení

může zlepšit celkový učební proces s ohledem na učitele.