Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Zuzana Klímová

Title: Implementing formative assessment in English language instruction

Length: 46 pages

Text Length: 45 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The chapter lacks in-depth theoretical background of formative assessment.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The choice and explanation of the research method is not properly justified.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The chapter lacks an in-depth analysis of the findings. There isn't an entry from the diary in the appendix to demonstrate how the researcher approached the process of writing a teacher's diary.</i>
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy Outstanding Very good

to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Formatting of headings and paragraphs and fonts appear to be inconsistent. (p. 28)</i>

Final Comments & Questions

The thesis addresses formative assessment in ELT. The theoretical section introduces formative assessment, summative assessment, and various formative assessment strategies applied before, during, and after instruction. The theoretical part reviews various research studies, but the author could have included deeper insight into the problem in the ELT setting.

In the research portion of the thesis, the author did not provide a rationale for selecting her research method over other potential methods. The gathered data from teachers' observations and questionnaires offers valuable insights. However, the data analysis chapter would benefit from a more detailed description and a stronger connection to the theoretical section.

Last, the thesis has the potential to inspire teachers. Ms. Klímová presented various hands-on formative strategies, some of which may be novel to educators.

Suggested grade: 2

Questions:

1) What information or details would you add to the chapter on results to make it more insightful and aligning it with the action research practices?

2) You have showcased a variety of hands-on formative strategies. Which of these hold(s) the most significance for the ELT classroom?

Reviewer: Mgr. Tereza Havránková, Ph.D.

Date: August 28, 2023

Signature: